Nº 228, terça-feira, 29 de novembro de 2011 81ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032011112900081

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

RETIFICAÇÃO

No Edital Reitor nº 80 de 25 de outubro de 2011, publicado no DOU nº 207, PAG 63-65, SECÇÃO 3 , de 27 de outubro de 2011.
Onde se lê:

CENTRO DE EDUCAÇÃO - CE (Campus Universitário I - Paraíba - CEP 58059-900 - Fone: +55 83 3216 7444)
DEPARTAMENTO RESPONSÁVEL ÁREA DE CONHECIMENTO E ÁREA(S) AFIM(NS) Nº DE VAGAS REGIME DE TRABALHO CLASSE DE INGRESSO REQUISITOS MÍNIMOS PARA A CONTRATAÇÃO

Departamento de Fundamentação da Educação Sociologia da Educação 01 DE Adjunto Graduação em Pedagogia com Doutorado em Educação
Departamento de Fundamentação da Educação Educação do Campo 01 DE Adjunto Graduação em Pedagogia com Doutorado em Educação

Leia-se:

CENTRO DE EDUCAÇÃO - CE (Campus Universitário I - Paraíba - CEP 58059-900 - Fone: +55 83 3216 7444)
DEPARTAMENTO RESPONSÁVEL ÁREA DE CONHECIMENTO E ÁREA(S) AFIM(NS) Nº DE VAGAS REGIME DE TRABALHO CLASSE DE INGRESSO REQUISITOS MÍNIMOS PARA A CONTRATAÇÃO

Departamento de Fundamentação da Educação Fundamentos Sócio-Históricos da Educação 01 DE Adjunto Licenciatura Plena em Pedagogia, História, Sociologia e/ou Ciências Sociais e
Doutorado em Sociologia, Educação e/ou História.

Departamento de Fundamentação da Educação Fundamentos Antropo-Filosóficos da Educação 01 DE Adjunto Licenciatura Plena em Pedagogia, Filosofia e/ou Antropologia e Doutorado em
Filosofia, Educação e/ou Antropologia

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

EDITAL No- 32, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2011
RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal da Paraíba, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no inciso IV do Art. 2º da Lei nº 8.745/93, incluído pela Medida Provisória
nº 525/11, e na Portaria MEC Nº 196 de 24/02/2011, DOU de 25/02/2011, torna público que o resultado final do Processo Seletivo Simplificado visando a contratação de Professor Substituto para o Departamento de
Educação Física do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal da Paraíba, aberto pelo Edital nº 25/2011/CCS, de 25 de Outubro de 2011, publicado no DOU de 27 de Outubro de 2011, conforme quadro
abaixo:

Departamento Área de Conhecimento Objeto do con-
curso

Categoria Regime de Tra-
balho

Nº de vaga Candidatos Nota Situação

Educação Física Dança Auxiliar I T-20 01 1º lugar - Ana Cristina Oliveira Marques Sil-
vestre

91 pontos Aprovada e classifica-
da

MARGARETH DE FÁTIMA FORMIGA MELO DINIZ

CENTRO DE TECNOLOGIA

EDITAL No- 6, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2011
RESULTADOS DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR TEMPORÁRIO

O Diretor do Centro de Tecnologia da Universidade Federal da Paraíba no uso de suas atribuições e considerando o disposto no inciso X do Art. 2º da Lei nº 8.745/93, incluído pela Medida Provisória nº
525/2011, e na Portaria MEC nº 196 de 24.02.2011, DOU de 25.02.2011, torna público os resultados do Processo Seletivo Simplificado visando à contratação de Professor Temporário para o Centro de Tecnologia,
conforme Edital de Abertura no 05/2011, publicado no DOU no 189, de 30/09/2011.

D E PA RTA M E N TO ÁREA DE
C O N H E C I M E N TO

C AT E G O R I A REGIME VA G A S NOME CLASSIFICAÇÃO MÉDIA

Departamento de Arquitetura Representação e Expressão Gráfica Assistente T-40 01 Fernando de Medeiros Galvão Aprovado e Classificado em 1o lugar 89,90

CLIVALDO SILVA DE ARAÚJO

SUPERINTENDÊNCIA DO HOSPITAL
UNIVERSITÁRIO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 574/2011 - UASG 153071

Nº Processo: 3722/2011 . Objeto: Aquisição de material Hidráulico.
Total de Itens Licitados: 00024 . Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso
II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. . Justificativa: Para atender ao setor
de manutênção Declaração de Dispensa em 22/11/2011 . ROVENIA
MARIA DE OLIVEIRA T XIMENES . Diretora Administrativa .
Ratificação em 22/11/2011 . JOAO BATISTA DA SILVA . Diretor
Superitendente . Valor Global: R$ 2.720,51 . CNPJ CONTRATADA :
00.785.859/0001-53 ADEMAR SO ARES & CIA LTDA ME.

(SIDEC - 28/11/2011) 153071-15231-2011NE800693

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

EXTRATO DE CONTRATO No- 269/2011 - UASG 153079

Processo no- 091353/2011-01. CONCORRÊNCIA SISPP No- 7 9 / 2 0 11
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA -CNPJ
Contratado: 01978797000169. Contratado : EXECPAR ENGENHA-
RIA LTDA -Objeto: Contratação de empresa para execução da obra
de construção do Ginásio da Escola Técnica, campus Centro Po-
litécnico - 5ª Etapa - desta UFPR. Fundamento Legal: Lei no-

8666/1993 . Vigência: 28/11/2011 a 25/05/2012. Valor Total:
R$357.680,91. Fonte: 112000000 - 2011NE807674. Data de Assi-
natura: 28/11/2011.

(SICON - 28/11/2011) 153079-15232-2011NE800094

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS GERAIS

EXTRATOS DE REGISTRO DE PREÇOS

Espécie: Ata de Registro de Preços objetivando aquisição parcelada,
conforme necessidade, de equipamentos e materiais de laboratório,
destinados às diversas unidades da UFPR. Modalidade de Licitação:
Pregão Eletrônico no- 204/2011. Processo: 088471/2011-24. Ata no-

263/2011, CNPJ:02.785.395/0001-00, TIAGO TEIXEIRA MARCO-

NI – EPP, item 13, Valor Total R$ 34.776,00. Ata no- 264/2011, CNPJ:
08.148.443/0001-36, M M R INDÚSTRIA & COMÉRCIO DE MÁ-
QUINAS LTDA., item 5, Valor Total R$ 42.588,00. Ata no- 2 6 5 / 2 0 11 ,
CNPJ: 10.378.106/0001-87, COLUMBIA COMERCIAL DE EQUI-
PAMENTOS LTDA., itens 4 e 7, Valor Total R$ 23.599,99. Ata no-

266/2011, CNPJ: 10.951.865/0001-97, BIOBRAND COMÉRCIO DE
PRODUTOS CIENTÍFICOS LTDA. - EPP, itens 2 e 3, Valor Total
R$ 39.990,00. Ata no- 267/2011, CNPJ: 67.718.783/0001-14, SKILL
TEC COMÉRCIO E MANUTENÇÃO DE INSTRUMENTOS DE
MEDIÇÃO LTDA. - ME, itens 11 e 12, Valor Total R$ 8.685,49.
Data de Assinatura: 17/11/2011, Vigência: 12 (doze) meses a partir da
data de assinatura.

Espécie: Ata de Registro de Preços objetivando aquisição parcelada,
conforme a necessidade, de equipamentos e materiais para labora-
tório, destinados ao Campus Palotina desta UFPR. Modalidade de
Licitação: Pregão Eletrônico no- 193/2011. Processo: 090525/2011-11.
Ata no- 243/2011, CNPJ: 04.196.357/0001-48, LINECONTROL CO-
MÉRCIO IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA., item 04, Valor
Total R$ 9.299,70. Ata no- 244/2011, CNPJ: 06.022.999/0001-56, AA-
KER SOLUTIONS COMÉRCIO E MANUTENÇÃO DE INSTRU-
MENTOS DE MEDIÇÃO LTDA., item 11, Valor Total R$ 3.239,96.
Ata no- 245/2011, CNPJ: 06.925.910/0001-61, LABMACHINE EQUI-
PAMENTOS PRODUTOS E MATERIAIS PARA LABORATÓRIOS
LTDA., item 12, Valor Total R$ 17.360,00. Ata no- 246/2011, CNPJ:
07.918.483/0001-57, PLAMAX EQUIPAMENTOS LTDA-ME., itens
01 e 02, Valor Total R$ 2.783,16. Ata no- 247/2011, CNPJ:
09.018.106/0001-97, COMERCIAL SPHERA LTDA-ME., item 16,
Valor Total R$ 40.000,00. Ata no- 248/2011, CNPJ: 10.314.658/0001-
21, CALTECHLAB COMÉRCIO DE PRODUTOS PARA LABO-
RATÓRIOS LTDA., itens 8 e 10, Valor Total R$ 33.160,00. Ata no-

249/2011, CNPJ: 10.449.867/0001-82, CLIMATINTAS LTDA., item
07, Valor Total R$ 12.501,36. Ata no- 250/2011, CNPJ:
12.349.852/0001-78, CONCEITUAL - COMÉRCIO DE EQUIPA-
MENTOS PARA LABORATÓRIO LTDA., item 09, Valor Total R$
4.950,00. Data de assinatura: 17/11/2011. Vigência: 12 (doze) meses
a partir da data de assinatura.

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL No- 355, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2011
CANDIDATOS APROVADOS NO CONCURSO PÚBLICO

Torno público para conhecimento dos interessados, os nomes
dos candidatos aprovados no concurso público de provas e títulos, de
que trata o Edital no- 219/11-PROGEPE, publicado no D.O.U. de
15/08/2011, Seção 3, páginas 61 e 62, na carreira de Magistério
Superior na Classe de Professor Adjunto I, em regime de trabalho de
Dedicação Exclusiva, a seguir discriminado:

Setor: Tecnologia
Departamento: Construção Civil
Área de Conhecimento: Estruturas, Mecânica das Estruturas

e Mecânica Computacional
Processo no- 2 3 0 7 5 . 0 6 7 3 5 5 / 2 0 11 - 7 1
No- Total de Vagas: 01 (uma)

No- DE ORDEM NOME MÉDIA
01 Marcos Arndt 9,46
02 Rodolfo André Kuche Sanches 8,61
03 Marco André Argenta 8,49
04 Maria Fernanda Figueiredo de Oliveira 8,40
05 Lia Yamamoto 7,47

LARYSSA MARTINS BORN
Pró-Reitora

EDITAL No- 356, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2011
CONCURSO PÚBLICO

Por delegação de competência do Magnífico Reitor da Uni-
versidade Federal do Paraná, conforme Portaria n.º 2590 de 26/09/97,
e considerando o disposto no Decreto no- 6.944, de 21/08/2009, na
Portaria MEC no- 243 de 03/03/11, publicada no Diário Oficial de
União de 04/03/11, na Portaria Normativa Interministerial MP/MEC
no- 22, de 30/04/07 publicada no Diário Oficial da União de 02/05/07,
retificada pela Portaria Normativa Interministerial MP/MEC no- 224,
de 23/07/07 publicada no Diário Oficial da União de 24/07/07, e no
Decreto no- 7485, de 18/05/11, publicado no Diário Oficial da União
de 19/05/11, atualizado pela Portaria Interministerial MP/MEC no- 440
de 17/10/11, publicada no Diário Oficial da União de 18/10/11, torno
público que estarão abertas as inscrições por 30 (trinta) dias, contados
a partir da publicação no Diário Oficial da União do presente Edital,

		ouvidoria@in.gov.br
	2011-11-29T06:03:22-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial